locum credidit; quia iustum se in suis operibus fuisse memoravit. Et verum fortasse Eliu diceret, si ea que B. Jobus de seipso narraverat, non de illo hæc eadem disciplina auctor asseruisset. Innocentem enim Jobus se assertit flagellatum, quem Deus etiam perhibuit frustra percussum. Quid ergo vobis percussus superbum somit, quia a sententiâ ferientis nullatenus discrepavit? Invidiæ sunt humiles, qui se mendaculo illaqueant, dum arrogantiam vitant; imò mentiendo superbiunt, qui contra veritatem se erigunt, quam relinquunt. Qui enim necessitate cogente verâ de se bona loquuntur, tanto magis humilitati junguntur, quanto et peritatis sociantur. Ita S. Gregorius, lib. 26 Moralium, cap. 5.

VERS. 26. — PATER MI, PROBETUR JOB USQUE AD FINEM: NE DESINAS AB HOMINE INQUIRITIS (1). — VERS. 37. — QUI ADDIT SUPER PECCATA SUA BIASPHEMIAM, INTER NOS INTERIM CONSTRINGATUR (2); ET TUNC AD JUDICEM PROVOCET SERMONIBUS SEIS DEUM. Deum appellat Patrem,

(1) Aliquid ad Deum putant esse apostrophem: ita Chaldaeus, qui habet, *Pater mi, qui es in caelis*. Sanchez putat Eliu Eliphazum alloqui, quem honoris et grandioris ætatis causâ patrem appellat, quæ explicatio cum sequentibus melius cohaerere videtur.

DESINAS. Urgere scilicet rationibus, ut ad sanam mentem revocetur.

HOMINE INQUIRITIS. Homine iniquo. (Menochius.) PATER MI, addit Chaldaeus, qui es in caelis, fac ut Job homo iniquitatis sen noxissimus, propter continuas flagellas USQUE AD FINEM. Id est, diu multumque donec respiciat.

(2) Firmus.

PATER MI. Potius illud *MI* significat velim, vel animam. (2) Id est, nostrum omnium communi calculo et iudicio, ad quod v. 4 provocati, condemnentur Job, et falsitatis ac blasphemie reus declaretur. Hoc solum jam postulo. Tum, per me licet, provocet ad divinum tribunal quomodo patebit. (Firmus.)

Nam addit ad peccatum suum prævaricationem, antea leve peccatum erat; ob quod affligebatur, sed nunc, ex quo cepit affligi, peccatum illud anxius scelere, dum velut in Deum insurgens de ejus justitiâ conquisit est. Eliu à cæteris Jobi adversariis in hoc differit, quod illi ob graviora scelera Jobum putarent et contenderent ita atrociter cruciari, Eliu non nisi ob leviora peccata, quæ ipse ignoraret unde ei hoc dabat consilii (v. 32). Deum ut oraret, ut illa sibi aperiret. Verum istis levioribus peccatis censet accessisse gra-

CAPUT XXXV.

1. Igitur Eliu hæc rursûm locutus est:
2. Numquid assum tibi videtur tua cogitatio, ut diceris: Justior sum Deo?
3. Dixisti enim: Non tibi placet quod rectum est, vel quod tibi proderit, si ego peccavero?
4. Itaque ego respondebo sermonibus tuis, et amicus tuus tecum.
5. Suspice cœlum, et intue, et contemplantur aethera quod altior te sit.
6. Si peccaveris, quid ei noceris? et si multiplicata fuerint iniquitates tuæ, quid facies contra eum?
7. Porro si justè egeris, quid donabis ei, aut quid de manu tuâ accipiet?

unde Chaldaeus addit: *Qui es in caelis; cujus honorem, uti docet filium, tueri admittit Eliu: obsecrat ergo Deum, eadem Jobum usque in finem vite, si in culpa persistat, vel usque ad finem sceleris, si desinat. Ne desinas, inquit, ab homine iniquitatis, hoc est, familiari phrasi Hebraicâ, ab homine iniquissimo cedendo, affligendo et exercitando; qui supra omnia peccata sua priora, quæ ante plagam istam commisit, etiam nunc adjicit apertam blasphemiam, imputando videlicet Deo injustitiam, perinde quasi non sufficerent priora illa tam multa et tam magna peccata, quæ ante commiserat, nisi nunc horrendum illud blasphemie scelus adjecisset. En quàm enormiter aberrat Eliu, et quam vehementer piâ, ut putat, mente præcipit: accusat Jobum et pro peccatis suis flagella meruisse, et post flagella blasphemando peccasse. Longè verò aliter Dominus judicat, qui et frustra flagellatum insinuat, et bona duplicia post flagella retribuit, ut, cap. 42, videbimus. Pena enim debetur culpe, non præmium. Concludit autem factâ ad circumstantes apostrophe:*

INTER NOS INTERIM CONSTRINGATUR. Id est, nostrum omnium communi calculo et iudicio condemnentur Jobus, et falsitatis ac blasphemie reus declaretur: hoc solum jam postulo: tum per me licet, provocet ad divinum tribunal quomodo libebit.

vissimum delictum, quod in Deum esset contumeliosus. *Delictum*, est, quod de industria committitur, *מַדְבַּר*, peccatum, est generale est, proprie tamen significat per imprudens et errorem admissum, lapsus, conf. not. ad Ps. I. *מַדְבַּר*. Inter nos complodit, scil., *מִבֵּינֵינוּ* scil., in signum victorie; manibus inter nos plaudit velut jam certus de victoria, quasi jam causam suam evertit, se planè insontem et nihil commertum plecti. Alii verbum *מִבֵּינֵינוּ* h. l. intelligunt de strepitu verborum et vanis jactationibus, quas in Deum profuderit, à significatione *sufficientie et abundantie*, quom verbum illud ex usu Chaldaico habet, conf. not. supra ad 20, 22. Ita Jarchius h. l. notat *מִבֵּינֵינוּ* habere voluèrem multitudinis verborum et magiloquentie. Quod ipsum tamen exprimitur verbis hujus versûs postrenis: et multiplicat sermones suos in Deum, multa garrit in Deum injuriosa. (Rosemüller.)

CHAPITRE XXXV.

1. Eliu dit encore ce qui suit:
2. Croyez-vous, Job, avoir eu une pensée raisonnable en disant: Je suis plus juste que Dieu?
3. Car vous avez dit, en lui parlant: Ce qui est juste ne vous plait point; ou quel avantage retirez-vous si je pêche ou si je ne pêche pas? L'un et l'autre vous est indifférent, puisque vous traitez indifféremment le juste et le coupable. Voilà le blasphème que vous avez proféré et que je ne puis supporter.
4. Je répondrai donc à vos discours, et j'adresserai la parole à vos amis, aussi bien qu'à vous, puisqu'ils semblent les approuver par leur silence.
5. Je dirai d'abord comme vous: Lèvez les yeux au ciel, voyez et contemplez combien les cieux sont plus hauts que vous.
6. Si donc vous péchez, en quoi nuirez-vous à Dieu qui est infiniment plus élevé que vous les cieux? et si vous iniquitéz se multiplient, que ferez-vous en cela contre lui?
7. Que si, au contraire, vous êtes juste, que donnerez vous à Dieu? ou que recevra-t-il en cela de votre main?

8. Homini, qui similis tui est, nocerit impietas tua: et filium boniis adjuvabit justitia tua.

9. Propter multitudinem calumniatorum clamabunt; et ejulabunt propter vim brachii tyrannorum.

10. Et non dixit: Ubi est Deus, qui fecit me, qui dedit carmina in nocte?

11. Qui docet nos super jumenta terræ, et super volucres celi erudit nos.

12. Ibi clamabunt, et non exaudiet propter superbiam malorum.

15. Non ergo frustra audiet Deus, et omnipotens causas singulorum intuebitur.

14. Etiam cum dixeris: Non considerat judicare coram illo, et exspecta eum.

15. Nunc enim non infero furem suum, nec ulciscitor scelus valde.

16. Ergo Job frustra aperit os suum, et absque scientiâ verba multiplicat.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — Igitur Eliu hæc rursûm locutus est (1). — VERS. 2. — Numquid æqua tibi videtur tua cogitatio, ut diceris: Justior sum Deo (2). — Instimulatus

(1) Eliu continuant son discours, dit encore. Il est permis à Séméi de tout dire, pendant l'affliction de David. Il est permis à ceux qui calomnient le Sauveur, et qui insultent à son silence, de le charger d'injures. Il est permis aux Juifs incrédules, pendant que Jésus-Christ demeure caché dans le sein de son père, de parler contre lui, et de le déshonorer par leurs blasphèmes. Job a la gloire de le représenter dans ces deux états; et le ministre d'Eliu le conviendrait de honte, s'il n'était digne par sa vanité d'en ignorer le secret. (Duguet.)

(2) Intelligens Eliu, nihil responderet Jobum ad ea, quorum instimulatus, acris illum pungit, veluti illius silentio irritatus: è verbis autem Jobi blasphemiam nescio quid elicit, quod confuturæ aggreditur. Igitur Jobum reum dicit hujus blasphemie: Justior sum Deo: id quod nec Jobus unquam dixerat, neque is erat qui dicere ausus esset. Sed tanta verborum acrimonia innocentiam suam defenderat, ut accusare quodammodo Deum iniquitatis erga se, vel saltem quod justitiæ modum exessisset, videretur. Dixerat,

8. Voilà ce que je dirai à vous; mais j'ajoûterai, dans le même temps, que votre iniquité peut nuire à un homme semblable à vous, et que votre justice peut servir à celui qui est comme vous enfant de l'homme; et qu'ainsi Dieu qui prend soin des hommes, parce qu'il les portent son image et sa ressemblance, ne manquera pas de récompenser le bien, et de punir le mal que vous leur ferez.

9. Car ils crieront, à cause de la multitude des calomnieux qui leur ôteront leur réputation; et ils se répandront en pleurs, à cause de la domination violente des tyrans qui les opprimeront.